CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO nº          de 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer aprovação de Moção de Solidariedade

aos expatriados na Nicarágua.

 Senhor Presidente,

 Ao cumprimentá-lo cordialmente, requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a aprovação de Moção de Solidariedade aos expatriados na Nicarágua.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos dias, o governo de Daniel Ortega retirou arbitrariamente a cidadania de

centenas de opositores. Entre os expatriados estão líderes históricos da Revolução de 1979,

como as ex-comandantes Mónica Baltodano e Dora Maria Tellez.

O PSOL repudia a retirada de direitos civis que levou ao exílio nicaraguenses da

oposição, valoriza a posição dos governos da Argentina, Chile, Colômbia e México por

declararem abrigo em seus países e espera que o Brasil também receba e acolha quem

perdeu a sua nacionalidade nicaraguense por perseguição política.

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN) da Câmara dos

Deputados solidariza-se com expatriados na Nicarágua, que retirou arbitrariamente a

*C
D2

31
85

07
56

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231850756200

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
20

:5
6:

51
.4

10
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

cidadania de centenas de opositores. Dentre os expatriados, estão líderes históricos da

Revolução de 1979, como as ex-comandantes Mónica Baltodano e Dora Maria Tellez. Esta

Comissão repudia a retirada de direitos civis que levou ao exílio nicaraguenses da oposição,

bem como valoriza a posição dos governos da Argentina, Chile, Colômbia e México, e espera

que o Brasil também receba e acolha quem perdeu a sua nacionalidade nicaraguense por

perseguição política.

Brasília, 28 de março de 2023.

Deputada Fernanda Melchionna

PSOL/RS

Titular da Federação PSOL-Rede na CREDN

*C
D2

31
85

07
56

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231850756200

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
20

:5
6:

51
.4

10
 -

CR
ED

N